平 成 ２ ３ 年 ７ 月 ２ ８ 日

国 土 交 通 省 総 合 政 策 局

海 外 プ ロ ジ ェ ク ト 推 進 課

国土交通省水管理・国土保全局

下 水 道 部 下 水 道 企 画 課

「日ベトナム下水道PPPセミナー」の開催結果概要公表について

国土交通省は、平成２３年７月１４日、ベトナム国ハノイ市にて、ベトナム国建

設省とともに、「日ベトナム下水道PPPセミナー」を開催いたしましたので、概要

をお知らせいたします。

本セミナーは、平成２２年１２月１３日に国土交通省とベトナム国建設省（以下、

「両省」という。）の間で締結された「下水道分野における協力覚書」に基づき、

両省の協力のもと、ベトナム国の下水道事業にPPP(Public Private Partnership)

を導入・促進することを目的として開催されました。

＜開催結果概要＞

（１）日時 平成２３年７月１４日（木）９：００～１２：００

（２）場所 ベトナム国ハノイ市 メリアホテル

（３）出席者（約４０名）

［日本側］

国土交通省総合政策局国際建設管理官            名波義昭

国土交通省水管理・国土保全局下水道部下水道企画課課長補佐 岩崎宏和

外務省在ベトナム国大使館二等書記官            岸田秀

JICAベトナム事務所                    坂井完

 ほか

［ベトナム側］

建設省技術インフラ局長           Mr. Nguyen Hong Tien
建設省国際協力局副局長           Mrs. Nguyen Thi Bich Hue
ハノイ市計画投資部             Mr. Tran Duc Vu
ハノイ市国際協力部課長           Mrs. Nguyen Minh Thuan
ハノイ市下水道事業管理委員会部長      Mr. Pham Van Cuong
ハノイ市下水排水公社局長          Mr. Nguyen Le

建設省建設経済局、建設省建設経済研究所、建設省情報センター、計画投

資省ＰＰＰタスクフォース、ハノイ市建設部、ほか

（４）議事

日本の下水道事業におけるPPPの紹介

ハノイ市の下水道事業におけるPPP導入の提案

意見交換 等

（５）結果概要

・国土交通省より、日本の下水道事業におけるPPPの導入状況・特徴、PPPに

関連する政策の動向、PPP導入に際しての国の役割などについて説明した。

・JICA調査団より、各国におけるPPPの導入事例の調査結果を紹介したのち、

ハノイ市の下水処理場建設・運営において効果的かつ円滑にPPPを導入する

ための提案を行った。

・ベトナム国建設省より、今後とも引き続きハノイ市におけるPPP導入に関し、

法制度等も含めた適切な提案をお願いしたいとの発言があり、国土交通省

は、今後、JICA等の関係機関と連携し、ベトナム国建設省等に対し、より

具体的かつ効果的な提案及び支援を実施していく旨を伝えた。

ティエン技術インフラ局長による挨拶 国土交通省名波国際建設管理官による挨拶

下水道部岩崎課長補佐による説明 JICA 調査団による説明

セミナーの様子

【問い合わせ先】

国土交通省総合政策局海外プロジェクト推進課 藤村・坂田

代表 03-5253-8111 （内線：25806, 25819）

夜間直通 03-5253-8315

国土交通省水管理・国土保全局下水道部下水道企画課 本田・茨木

代表 03-5253-8111 （内線：34132, 34133）

夜間直通 03-5253-8427